Neque autem plura numero quam haec sunt neque rursus pauciora capit esse evangelia. Quoniam enim quattuor regiones mundi sunt in quo sumus et quattuor principales spiritus et disseminata est ecclesia super omnem terram, collumna autem et firmamentum ecclesiae est evangelium et spiritus vitae, consequens est quattuor habere eam columnas undique flantes incorruptibilitatem et vivificantes

⁹¹ Srov. *Gal* 1,6-9.

⁹² J. N. D. KELLY, *Early Christian doctrines*, s. 35-36.

⁹³ L. TICHÝ, *Úvod do Nového zákona*, s. 22.

⁹⁴ *Ibid.*

⁹⁵ Jde o citaci *Ž 90,4* obsaženou v *2 Petr 3,8* a v IRENEJ Z LYONU, *AH V*, 23, 2 a *V*, 28, 3.

homines. Ex quibus manifestum est quoniam qui est omnium artifex verbum, „qui sedit super Cherubim“ et „continet omnia“, declaratus hominibus, dedit nobis **quadriforme evangelium** (**τετραμορφον τὸ εὐαγγέλιον**) quod uno spiritu continetur.⁹⁶

Pro jednotlivá čtyři kanonická evangelia s odkazem na *Ez* 1,10 a *Zj* 4,7⁹⁷ jsou uvedeny také způsoby sepsání a základní obsah zejména v *AH* III, 9-11. Kratší shrnutí ohledně evangelistů je také na samém začátku 3. knihy, přičemž se také uvádí, že svatí Petr a Pavel evangelium sami nenapsali, ale kázání prvního zaznamenal sv. Marek, druhého potom sv. Lukáš:

Ita Matthaesus in Hebaeis ipsorum lingua scripturam edidit evangelii, cum Petrus et Paulus Romae evangelizarent et fundarent ecclesias. Post vero horum excessum, Marcus discipulus et interpret Petri et ipse quae a Petro adnuntiata erant per scripta nobis tradidit. Et Lucas autem sectator Pauli quod ab illo praedicabatur evangelium in libro condidit. Postea et Iohannes discipulus domini, qui et supra pectus eius recumbat, it ipse edidit evangelium, Ephesi Asiae commorans.⁹⁸

3) Souhlasně s dalšími apologety viděl sv. Irenej celý život Kristův předem nastíněný ve Starém zákoně a např. v *AH* IV 33, 10-14 uvádí mnoho mesiánských předpovědí. Pro porozumění Písmu svatému je však třeba vykládat jej v celistvosti. Nelze se upínat pouze k některým knihám a vytrhnutým pasážím, jak to dělají gnostikové⁹⁹, protože biblické knihy se osvětlují vzájemně v jednotě. Lpěním neboli herezí na vlastním výkladu daného místa bez ohledu na celek Písma svatého bychom se dopustili vážného prohřešku proti jeho původnímu smyslu i proti Božímu zjevení jako takovému.¹⁰⁰

1.3.2 Fundamentální teologie

Pro správný výklad Bible, která je plodem církevní tradice, bylo třeba, aby se sv. Irenej také hlouběji zabýval tím, jak rozlišit věrohodná společenství od nevěrohodných podle jejich nepřetržité navázanosti na prvotní učení apoštolů. Tím přichází také k významnosti a jedinečnosti římského biskupa. Ačkoliv téma apoštolské posloupnosti je nesmírně bohaté, bude zde pouze nastíněno.